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自动交换财务账户资料（自动交换资料）摘要 

-------------------------------------------------- 

背景资料 

为支持国际间合作提升税务透明度及打击跨境逃税行为，香港于 2014 年 9 月表

示其愿意采纳由经济合作与发展组织（经合组织）就自动交换资料颁布的国际标

准。 

全球超过 100 个税务当局已同意由 2017 年或 2018 年开始根据「共同汇报标

准」交换财务资料。 

立法支持 

《2016 年税务(修订)(第 3 号)条例》（下称「修订条例」）已于二零一六年六月三

十日起生效，为香港实施自动交换资料订立法律框架。 

修订条例已纳入共同汇报标准，规定位于香港的申报财务机构1（下称「申报财务

机构」）搜集关于「申报税务管辖区2」的税务居民所持有财务账户之所需财务资

料，及提交该等财务资料予香港税务局（下称「税务局」），其之后与申报税务管

辖区交换。 

自动交换资料体制 

香港所实施的自动交换资料体制，要求申报财务机构进行审查所有其账户（不论

现有或新设），辨识是否有任何该等账户应被视为「须申报账户3」，作为自动交换

资料目的。申报财务机构于进行尽职审查程序时，应从账户持有人及实体控权人

搜集自我证明表格，以证实他们的税务居民身份。 

申报税务管辖区的税务居民是指该些在申报税务管辖区因居民身份而有缴纳课

税责任的人士。一般而言，要断定税务居民身份，将参照该人士身处之地或停留

于该地的时间（例如，是否每课税年度停留超过 183 天）或如属实体，参照实体

                                                      
1 申报财务机构是指包括位于香港的托管机构、存款机构、投资实体及指明保险公司。银行及根据《证券

及期货条例》（香港法律第 571 章）获发牌从事以下一项或多项受规管活动：证券交易、期货合约交易、

杠杆式外汇交易及提供资产管理的法团均属于申报财务机构类别。 
2 申报税务管辖区是指香港已与其签订双边主管当局协定（下称「主管当局协定」）的税务管辖区。截至

2017 年 3 月 24 日，香港的「申报税务管辖区」名单上只有两个税务管辖区（即日本和英国）。《2017 年税

务（修订）（第 3 号）条例草案》如获通过，有关名单将由二零一七年七月一日起会扩大至 74 个税务管辖

区。 
3 须申报账户是指申报税务管辖区的税务居民（不论个人或实体）所持有的财务账户包括托管账户、存款

账户、投资实体的股权权益或负债权益、现金值保险合约及年金合约。 
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注册地点或实体的中央管理及控制所在地。除非账户持有人是申报税务管辖区的

税务居民，申报财务机构不需申报该账户资料予税务局。 

须提交予税务局有关须申报账户的财务资料包括账户持有人的详细资料（例如， 

姓名、地址、税务编号（如有）、出生日期及地点）、税务居民身份、账户号码、

账户结余或价值、及收入或出售或赎回财务资产所得收益。 

交换资料  

税务局从申报财务机构收取所申报资料后，由 2018 年开始按年度与申报税务管

辖区交换申报资料。 

时间表 

计划于香港推行自动交换资料时间表如下：- 

行动 计划中的时间表4 

金融机构就新设和现有账户进行尽职审查程序，以辨识

须予申报的账户，并保存相关资料 

2017 年 1 月 

金融机构向税务局登记 2017 年 7 月5 

金融机构向税务局提交自行研发的测试资料档案，以作

确认 

2017 年第 4 季度 

税务局向金融机构发出自动交换资料申报表 2018 年 1 月 

金融机构向税务局提交自动交换资料申报表 2018 年 5 月 

税务局把资料转交自动交换资料伙伴 2018 年 9 月 

 

记录保存 

根据修订条例，申报财务机构必须：- 

1. 确保就任何财务账户进行尽职审查程序所倚赖的证据或所采取的步骤的纪

录，均备存 6 年(由该等程序完成的日期起计)； 

2. 备存充分的纪录，使提交的申报表的正确性及准确性能够轻易确定。该纪录

须备存 6 年(由提交申报表的日期起计)。 

罚则 

根据修订条例，申报财务机构有以下行为将受到处罚：- 

                                                      
4 财经事务及库务局发出的香港就税务事宜自动交换金融账户资料咨询文件（下称「咨询文件」）第 3.11

段。 
5 根据税务局就香港银行公会及私人财富管理公会于 2016 年 9 月 29 日发出的共同汇报标准指引的意见，

金融机构向税务局登记的时间表应为 2017 年 7 月，并非咨询文件所标示的 2017 年 9 月。 
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1. 申报财务机构无合理辩解而不遵从尽职审查及申报责任； 

2. 就所提供予税务局的资料，申报财务机构明知是或罔顾是否在要项上属误导

性、虚假或不准确； 

3. 申报财务机构没有合理理由相信所提供予税务局的资料是真实或准确； 

4. 申报财务机构已发现在申报表中具误导性、虚假或不准确资料，但无合理辩

解下没有在合理时间内通知税务局；或 

5. 申报财务机构出于欺骗意图而提供在要项上属误导性、虚假或不准确的资料。 

再者，倘若申报财务机构的罪行是在该机构的某董事或关涉该机构之管理的其他

高级人员（或看来是以该等董事或高级人员的身分行事的人）的同意或纵容下干

犯，则该等人仕亦触犯了该罪行。 

本资料只是作为提供一般信息，不拟作法律意见用途。 

========================================= 
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